552ª feira |12/Ago/2024  - Edição nº 11721

PROTOCOLO: 22.383.541-4
INTERESSADO: SECRET SHOP COMÉRCIO DE MODA LTDA
ASSUNTO: Programa Paraná Competitivo. Expansão

DESPACHO Nº 0404/2024-SEFA

I. Com base e nos termos do Relatório AAET/DIF nº 113/2024, DEFIRO o pedido
de concessão do Tratamento Tributário Diferenciado, efetuado pela empresa
SECRET SHOP COMÉRCIO DE MODA LTDA, CNPJ nº 11.277.524/0001-40 e
CAD/ICMS nº 90500226-06, conforme protocolo nº 22.383.541-4.
II. Cientifique-se a requerente para manifestação da concordância, no prazo de até
dez dias, sob pena de arquivamento;
III. Em concordando, publique-se no DOE;
IV. Encaminhe-se à Receita Estadual do Paraná para elaboração do Regime
Especial;
V. Arquive-se pelo prazo legal.
É o despacho.

SEFA/GS, 08 de agosto de 2024.

Norberto Anacleto Ortigara

Secretário de Estado da Fazenda
91122/2024

RESOLUÇÃO SEFA Nº 784, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

Alteração da Resolução SEFA nº 571, de 19 de junho
de 2024, que designou substituição da Chefia do Núcleo
Fazendário Setorial da Secretaria de Estado das
Cidades – SECID/NFS, por motivo de férias da titular.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, com fundamento no
art. 4º da Lei Estadual nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, bem como considerando
o contido no Protocolo nº 17.901.807-1,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a redação do art. 1º da Resolução SEFA nº 571, de 19 de
junho de 2024, para que onde se lê “no período de 22 de julho de 2024 a 20 de
agosto de 2024”, leia-se “no período de 22 de julho de 2024 a 2 de agosto de
2024”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 8 de agosto de 2024

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

91137/2024

Secretaria da Indústria,
Comércio e Serviços

JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 120/2024

Dispõe sobre a nomeação de Leiloeiro
Público Oficial no Estado do Paraná.

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, art. 7º, inciso III,
alínea b do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, Decreto Estadual
12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 02/2021, resolve

NOMEAR

o Sr. LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, inscrito no CPF n° 014.721.886-
16, como Leiloeiro Público Oficial, recebendo a matrícula de número 24/399-L,
conforme solicitação protocolada sob nº 24/161193-8.

Publique-se.
Curitiba, 09 de agosto de 2024.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

91360/2024

Secretaria da Justiça e
Cidadania

PORTARIA N.º 87 / 2024

A Diretora Geral da Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n º 34 de 19 de

abril de 2023, nomeada pelo Decreto Estadual nº 1.025, de 23 de março

de 2023, RESOLVE:

Art. 1º Realocar ex officio o servidor WALISSON GONÇALVES DA SIL-

VA, RG n° 12.913.661-8, Técnico Administrativo, do Quadro Próprio do

Poder Executivo – QPPE, da Casa de Semiliberdade de Londrina para o

Centro de Socioeducação de Maringá.

Art. 2º. Publique-se.

Curitiba, 08 de agosto de 2024.

Rubia Rossi

Diretora Geral da Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania - SEJU

PORTARIA N.º 87 / 2024

A Diretora Geral da Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n º 34 de 19 de

abril de 2023, nomeada pelo Decreto Estadual nº 1.025, de 23 de março

de 2023, RESOLVE:

Art. 1º Realocar ex officio o servidor WALISSON GONÇALVES DA SIL-

VA, RG n° 12.913.661-8, Técnico Administrativo, do Quadro Próprio do

Poder Executivo – QPPE, da Casa de Semiliberdade de Londrina para o

Centro de Socioeducação de Maringá.

Art. 2º. Publique-se.

Curitiba, 08 de agosto de 2024.

Rubia Rossi

Diretora Geral da Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania - SEJU

PORTARIA Nº 88/2024 – SEJU

A DIRETORA GERAL JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 44 da Lei Estadual nº 21.352 de 01 de

janeiro  de 2023,  nomeada pelo  Decreto  Estadual  nº  1025,  de 14 de

março de 2023, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor EVERSON CRISTIANO DA SILVA GATO, RG

6.431.513-7,  Agente  de  Segurança  Socioeducativo,  da  Casa  de

Semiliberdade  de  Umuarama,  para  responder  pelas  atribuições  da

Diretora LUCIANA REIS MARTINS RG 7.533.544-0,  estabelecidas no

artigo  11  da  Resolução  nº  265/2021  –  SEJUF,  bem  como  pela

administração  do  Fundo  Rotativo,  conforme  artigo  6º  do  Decreto

Estadual nº 1.358/2015, durante a fruição das férias da referida Diretora

no período de 05/08/2024 a 03/09/2024.

Art. 2º Publique-se.

Curitiba, 08 de agosto de 2024.

Rubia Rossi
Diretora Geral da Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania - SEJU

PORTARIA N.º 89 / 2024

A Diretora Geral da Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n º 34 de 19 de

abril de 2023, nomeada pelo Decreto Estadual nº 1.025, de 23 de março

de 2023, RESOLVE:

Art. 1º Realocar definitivamente o servidor JAIME APARECIDO DOS

SANTOS, 5.929.124-6, Agente de Segurança Socioeducativo, do Qua-

dro Próprio do Poder Executivo – QPPE, do Centro de Socioeducação

de Maringá para a Casa de Semiliberdade de Paranavaí.

Art. 2º. Publique-se.

Curitiba, 08 de agosto de 2024.

Rubia Rossi

Diretora Geral da Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania - SEJU

 91112/2024

91114/2024

 91117/2024

Secretaria da Mulher,
Igualdade Racial e Pessoa Idosa

ATO DE AUTORIZO Nº 062/2024-DG/SEMIPI
PROTOCOLO: 22.562.266-3
ASSUNTO:  Solicitação  de  contratação  de  empresa  especializada  na
prestação de serviços de locação de cadeiras atender as demandas do
evento “Solenidade de Lançamento no Paraná do Selo de Boas Práticas
no Combate à Violência Contra as Mulheres - (ABNT PR 1019/2023), a
ser realizado no Salão de Atos do Palácio Iguaçu, localizado na Praça
Nossa  Senhora  de  Salette,  S/N  –  Centro  Cívico,  Curitiba  –  Paraná,
organizada pela  Secretaria  de  Estado da  Mulher,  Igualdade Racial  e
Pessoa  – SEMIPI, a ser realizada às 09 h do dia 13 de agosto de 2024.
Considerando os  elementos  contidos  no  presente  processo  de
solicitação de contratação de empresa especializada na prestação de
serviços  de  locação  de  cadeiras,  por  dispensa  de  licitação,  em
conformidade ao inciso II, do Artigo 75, da Lei Federal n° 14.133/2021.
Considerando que  o  processo  foi  instruído  com  os  documentos
necessários e suficientes a contratação pretendida, conforme disposto
no artigo 72 da Lei Federal n° 14.133/2021 e ao artigo 148 do Decreto
Estadual n° 10.086/2021;
Considerando a existência de recursos financeiros, atestado por meio
das informações orçamentárias apresentadas pelo Núcleo Fazendário
Setorial;
Considerando o parecer favorável  da Assessoria Técnica que atesta
que foram cumpridas as recomendações para a contratação;
Considerando as  competências  do  Diretor-geral  da  Secretaria  de
Estado da Mulher e Igualdade Racial, nos termos do contido no art. 5º
da Lei Estadual 21.352/2023 e Resolução nº 051/2023-SEMIPI/GAB;
APROVO o Termo de Referência de Dispensa;
AUTORIZO  A DISPENSA DE LICITAÇÃO, protocolo em epígrafe, nos
termos descritos abaixo:
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de locação de cadeiras,  com fundamento no art.  75,  inciso II  da Lei
Federal de n° 14.133/2021, para atender a demanda da Secretaria de
Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa – SEMIPI,
Contratado:  FERNANDO  MASSAJI  YAMAMOTO, inscrito  no
CNPJ/CPF sob o n.º 56.340.842/001-47;
Valor:  O valor  total  do contrato é de R$ 920,00 (novecentos e vinte
reais).
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato,
em  atendimento  ao  preceito  do  artigo  72,  parágrafo  único  da  Lei
14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico
oficial.
Curitiba, 09 de agosto de 2024.

Diego Buligon
Diretor-geral da Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e

Pessoa Idosa
(assinatura eletrônica)

idervan
Realce